ESTADO DO PARÁ
PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
GABINETE DO VEREADOR ALEX  OHANA

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 12/2025

CONCEDE  O  TÍTULO  DE  CIDADÃO

HONORÁRIO  AO  SENHOR  HUDSON

RODRIGUES DA SILVA.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS Faço saber

que a Câmara Municipal aprovou e eu promulgo o seguinte decreto legislativo:

Art. 1° Fica concedido o título de cidadão honorário ao Senhor Hudson Rodrigues da

Silva em reconhecimento aos relevantes serviços prestados ao município de Parauapebas.

Parágrafo Único. A outorga do título ora concedido se fará em data a ser definida,

sendo certo que será em sessão solene realizada por esta Câmara.

Art. 2° As despesas decorrentes da aplicação deste Decreto Legislativo correrão por

conta de dotações orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.

Art. 3° Este Decreto Legislativo entrará em vigor na data da sua publicação.

Parauapebas, 12 de maio de 2025.

ALEX OHANA
VEREADOR

Avenida Sônia Côrtes, Quadra 33, Lote Especial, Bairro Beira Rio II – Parauapebas – Pará
CEP: 68.515-000 / (94) 99137-2160: (94) 3346-3914

ESTADO DO PARÁ
PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
GABINETE DO VEREADOR ALEX  OHANA

JUSTIFICATIVA

Padre Hudson Rodrigues da Silva nasceu em 18 de dezembro de 1979, na cidade de
Conceição do Araguaia, no estado do Pará. Filho de José Pereira da Silva e Ilda Rodrigues
de Oliveira, foi criado apenas por sua mãe, professora, de quem herdou a disciplina e o
rigor nos estudos.

Aos 7 anos, mudou-se com a mãe para a região do Cedere II, em Parauapebas,
fixando residência definitiva na cidade aos 11 anos. Desde a infância, participou ativamente
da vida da Igreja, acompanhando sua mãe, que exercia funções de liderança comunitária.
Já na juventude, engajou-se na Pastoral da Juventude e em grêmios estudantis.

Sua vocação para a vida sacerdotal foi despertada de forma gradual, tendo se
fortalecido durante a juventude. Aos 17 anos, iniciou os encontros vocacionais e, aos 19,
ingressou no seminário, realizando uma experiência de seis meses no seminário menor de
Marabá, em 1999. No ano seguinte, ingressou no seminário maior em Belém do Pará, onde
cursou Filosofia (2000–2002) e Teologia (2003–2006).

Foi ordenado diácono em 22 de dezembro de 2006, em Parauapebas, sendo então
designado para atuar na cidade de Curionópolis. Em 14 de julho de 2007, foi ordenado
padre nessa mesma cidade e transferido para Parauapebas, onde atuou como vigário
paroquial e responsável por diversas pastorais até 2010.

Em 23 de dezembro de 2010, foi nomeado administrador apostólico da Paróquia Santo
Antônio, em Itupiranga. No ano seguinte, retornou a Parauapebas como pároco da Paróquia
São Sebastião, cargo que ocupou até 2014. Nesse mesmo ano, assumiu a recém-criada
Paróquia Cristo Rei, localizada em uma área de rápido crescimento da cidade, onde
permanece até hoje exercendo seu ministério com dedicação e dinamismo.

Padre Hudson é reconhecido por seu espírito jovem, empreendedor e por sua
sensibilidade social. Acompanha de perto as necessidades das periferias, famílias em
situação de vulnerabilidade, crianças por meio da Pastoral da Criança e jovens com a
Pastoral da Juventude. Seu olhar atento à realidade o levou, ao longo de sete anos, a
acompanhar pessoas em situação de dependência de drogas lícitas e ilícitas. Com coragem
e visão, fundou a Fazenda da Esperança em Parauapebas, um projeto de acolhimento e
recuperação que beneficia não apenas o município, mas toda a região de Carajás.

A Fazenda da Esperança completou seis anos de funcionamento em Parauapebas e
atualmente tem capacidade para acolher até 70 pessoas, tornando-se uma referência
regional no tratamento e recuperação de dependentes químicos. Sua estrutura conta com

Avenida Sônia Côrtes, Quadra 33, Lote Especial, Bairro Beira Rio II – Parauapebas – Pará
CEP: 68.515-000 / (94) 99137-2160: (94) 3346-3914

ESTADO DO PARÁ
PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
GABINETE DO VEREADOR ALEX  OHANA

três casas, uma quadra coberta, uma granja de galinhas poedeiras e de abate, uma horta,
uma fábrica de biscoitos, pães e derivados, além de um criatório de peixes e uma pocilga,
oferecendo atividades terapêuticas e de geração de renda aos acolhidos.

Diante de sua experiência no acolhimento de pessoas em conflitos e crises, Padre
Hudson decidiu realizar um antigo sonho: cursar Psicologia. Concluiu sua graduação em
julho de 2024, fortalecendo ainda mais sua atuação pastoral com uma abordagem mais
humana e empática.

Hoje, aos 45 anos, é uma das figuras mais influentes de Parauapebas, admirado por
sua dedicação às causas religiosas e sociais e pelo forte vínculo com a comunidade.
Apresenta um programa diário de rádio, sendo amplamente querido pela população local e
regional. Em sua paróquia, tem se destacado pela construção de templos religiosos
modernos e acolhedores, refletindo seu cuidado com a espiritualidade e com o bem comum.

Atualmente, é coordenador geral do Círio de Nossa Senhora de Nazaré em
Parauapebas, uma das maiores manifestações religiosas do Estado do Pará, e vigário geral
da Diocese de Marabá.

Padre Hudson é, sem dúvida, um cidadão notável. Sua trajetória deixa marcas profundas

e positivas por onde passa, contribuindo de forma significativa para o crescimento espiritual,

social e humano da cidade de Parauapebas e de todo o estado do Pará.

Parauapebas, 12 de maio de 2025.

ALEX OHANA
VEREADOR

Avenida Sônia Côrtes, Quadra 33, Lote Especial, Bairro Beira Rio II – Parauapebas – Pará
CEP: 68.515-000 / (94) 99137-2160: (94) 3346-3914

		2025-05-12T12:04:29-0300
	ALEX PAMPLONA OHANA:68964358287